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Klubben har en tur til Gram Lergrav d. 30. maj.  
 

Se artiklen i bladet om de borede fossiler dér.       Foto: Sten L. Jakobsen  
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Dagsorden  
Punkt 1 var valg af dirigent. Ingemann Schnetler blev foreslået og valgt som 
dirigent. Han konstaterede, at mødet var rettidigt indkaldt, at dagsorden var   
efter klubbens regler, og at 
forsamlingen kunne vedtage 
med almindeligt flertal. Heref-
ter gav han ordet til klubbens 
formand, Jeannette Kühl, som 
aflagde formandens beretning. 
Denne bringes efter dette refe-
rat som et særskilt punkt. For-
mandens beretning blev en-
stemmigt godkendt. 
 

 

 
Dernæst bad dirigenten klubbens kasserer, Jytte Frederiksen om punkt 3, af-
læggelse af regnskab ð dette regnskab og budgettet 2027 vises efter hovedre-
feratet og efter formandens beretning. 
Regnskabet blev enstemmigt godkendt. 
Efter regnskabet forelagde kassereren bud-
gettet for 2027 og forklarede enkelte  
af posterne.  
 

Efter reglerne vælges bestyrelsesmedlem-
merne for to år ad gangen. På valg i år er 
Jytte Frederiksen (modtager genvalg) og  
Niels Sandal (modtager genvalg). Begge blev 
valgt med akklamation. Der er i forman-
dens beretning en forklaring om, at denne 
valgperiode vil være Jyttes sidste efter en 
lang årrækkes omhyggelig funktion. 
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Valg af 1. og 2. bestyrelsessuppleanter sker for et år ad gangen. På valg er Ni-
els Olesen (modtager genvalg) og Kent Albin Nielsen (modtager genvalg). Begge 
blev valgt med akklamation for det næste år. 
 
Valg af 2 revisorer (uden for bestyrelsen). På valg er Ivan Herholt (modtager 
genvalg) og Laila W. Andersen (modtager genvalg). Begge blev genvalgt med 
akklamation. 
 
Valg af en revisorsuppleant, hvor Ingemann Schnetler er på valg (modtager gen-
valg). Ingemann blev ligeledes genvalgt med akklamation. 
 
Fastsættelse af kontingent for det kommende regnskabsår (2027). Bestyrelsen 
foreslog uændret kontingent. Dette bifaldt forsamlingen. Kontingentet er så-
ledes stadigvæk 200 kr. for enkeltpersoner og 300 kr. for par (dog kun ét 
blad).  
 
Der var ingen indkomne forslag til punkt 9. 
 
Punkt 10. Eventuelt. Både her og tidligere blandt de enkelte punkter blev der 
udtalt tak og ros til formanden for en fin beretning, til bestyrelsen som helhed 
for et godt arbejde for klubben og en tak for et fint klubblad, Stenhuggeren. 
 
Dirigenten sluttede sin rolle med en tak for god ro og orden, og formanden i 
sin tur takkede dirigenten for en god afvikling af generalforsamlingen. 

 
 

Den samlede, nyvalgte bestyrelse 2026. 
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Formandens beretning for 2025 

- som forelagt på Generalforsamlingen, 14. marts 2026 

 

Om klubben 
Vores klubs medlemstal ligger stabilt på 150-155 
medlemmer. Der er i 2025 og frem til nu kommet 
13 nye medlemmer til, så selv om der er medlem-
mer, der træder ud af den ene eller anden grund, 
ser fremtiden lys ud for klubben. 
 

Velkommen til alle nye medlemmer, hvoraf flere 
deltager i vores klubmøder. 
 

I det hele taget er der et fint fremmøde til klubmø-
derne, hvor snakken går og alle hygger sig. Der 
møder i gennemsnit 40-45 medlemmer op til vores 
klubmøder, og mange tager fund med fra ture til 
strand og grusgrave.  
 

Vi har klubmøder med foredrag i januar, februar, 
marts og april ð og igen i september, oktober og november. Klubmødet i de-
cember er uden foredrag, men er til gengæld vores traditionsrige julemøde 
med lotteri, julesang og -musik og Othellolagkage til alle.  
 

I januar har vi oftest ósalg af dubletter og bßgeró.  
 

I september har vi ósten p¬ bordetó og kan vise sommerens fund frem. 
 

Facebookgruppe 
Jysk Stenklubs lukkede Facebookgruppe har lige nu 99 medlemmer, hvilket 
vil sige ca. 2/3 af klubbens medlemmer. 
 

Facebookgruppen blev oprettet under Corona-nedlukningen i 2020 for at 
klubbens medlemmer kunne have et mødested, når vi ikke kunne afholde 
fysiske klubmøder. 
 

På Facebookgruppen kan man lægge gode ideer, billeder fra ture, spørgsmål 
og turannoncer ud med kort varsel. TAK til Hanne Mølgaard og Pia Kamuk 
Nielsen, der er Facebookgruppens administratorer! 
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Og ikke mindst tak til alle de klubmedlemmer, som har bidraget med opslag i 
løbet af året. 
  
Hjemmeside 
Jysk Stenklubs hjemmeside er også en del af klubbens ansigt udadtil. Pia Ka-
muk Nielsen er webmaster og sørger løbende for, at hjemmesiden fremstår 
skarp og nem at søge i og opdateret med vores klubblade. TAK til Pia for det 
store arbejde! 
 

På hjemmesiden kan man også finde mange fotos fra især tidligere klubture. 
Også en stor tak til Arne Dich og vores turledere for at tage billeder på vores 
ture. 
 

Hasselagermesse 
Igen i 2025 deltog vi i Hasselager Messen den første weekend i oktober. Selv 
om der ikke var så mange gæster på messen om søndagen, havde vi et fint 
resultat. Tak til de medlemmer, både nye og gamle, som hjalp til på messen, 
og ikke mindst en stor tak til Jytte Frederiksen for at være tovholder på for-
beredelserne til messen. 
 

Vores indtægter på messen kommer fra bl.a. donationer af bøger og samlin-
ger. Klubben er meget taknemlig for disse gaver, som også bliver brugt som 
gevinster ved julemødet eller solgt ved dubletsalg på klubbens januarmøde. 
 

Vi planlægger at deltage i messen igen, den første weekend i oktober 2026.  
 

Økonomi 
Jysk Stenklub har en sund økonomi, og regnskabet er med Jytte Frederiksen 
som kasserer i de bedste hænder. Desuden udfører Jytte en del sekretærarbej-
de for bestyrelsen og har styr på vores bibliotek og klubbens salgsmateriale.  
 

Tak til dig, Jytte, for din store indsats! 
 

Også en tak til vores revisorer, Ivan Herholt og Laila Würfel Andersen. 
 

Jytte modtager i dag genvalg som kasserer.  
 

Jytte har været bestyrelsesmedlem og klubbens kasserer i omkring 25 år og 
har valgt, at den kommende periode bliver hendes sidste 2 år som kasserer og 
bestyrelsesmedlem. 
 

Vi er derfor på udkig efter en ny kasserer, der kan tage over efter Jytte om 2 
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år. Vi forestiller os, at vedkommende følger Jytte det sidste år, så det bliver 
en blød overgang. Hvis der skulle være en eller flere klubmedlemmer, der 
kunne være interesseret i at overtage posten som kasserer, må I endelig kon-
takte bestyrelsen. 
 

Klubmøder og foredrag i 2025 
Vi har haft mange gode klubmøder og foredrag i 2025: 
 

I januar var der foredrag af Thomas Simonsen om ófossile insekteró.  
 

I februar var der først salg af dubletter og donationer af bøger og fossiler og 
bagefter foredrag ved Peter Tang Mortensen om Grusgravsmuseet og dets 
samling af stenarter og fossiler fra Tarup-Davinde og Gundstrup området, 
og ikke mindst de paleocæne kertemindekalkblokke fra Gundstrup området. 
 

I marts, umiddelbart inden generalforsamlingen, holdt Line Broen foredrag 
om óklimaet Þndrer sig ð og har altid gjort detó. 
 

I april, på det sidste klubmøde inden sommerpausen, holdt Erik Skovbjerg 
Rasmussen, GEUS, foredraget óFra kulsump og store floder til dybmarine 
algeaflejninger, en diatomit. Nye studier af den miocæne lagserie i Danmark. 
 

I september havde vi ósommerens fundó og derefter et spÞndende foredrag 
af Sßren Bo Andersen om óSßpindsvin, stort og sm¬t, nyt og gammeltó.  
 

I oktober holdt Emil Laust Kristoffersen fra iNANO-Center ved Aarhus 
Universitet foredrag om Livets opståen ð med viden fra fagområdet moleky-
lær biologi og evolution. 
 

I november måtte foredragsholderen desværre aflyse sit foredrag. I stedet 
trådte Søren Bo Andersen til og holdt sit 2. og ligeså spændende foredrag 
om søpindsvin. 
 

2025 blev afsluttet med vores traditionsrige julemøde med lagkage, lotteri, 
musik og sang. 
 

Vi er nu i fuld gang med klubmøder og foredrag i 2026: 
 

I januar havde vi salg af dubletter og donationer af bøger og fossiler og bag-
efter foredrag ved René Lyng Sylvestersen fra Fur Museum om moleret og 
fossiler i moleret. 
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I februar havde vi foredrag ved Karen DybkjÞr om ósm¬ fossiler ð stor an-
vendelseó 
 

I dag, inden generalforsamlingen holdt Frank Osbæck foredrag om 
óTyskerfisken fra Fur og prÞparering af fossileró 
 

Sæsonens sidste foredrag, i april, vil være af Theis Raaschou Andersen, Via 
University College, om de kvartære aflejringer og landskabet i lokalområdet 
med fokus på Aarhus og omegn. 
 

Niels Sandal er en uvurderlig hjælp til at kontakte foredragsholdere og arran-
gere foredrag. En stor tak for det, Niels. 
 

Teknik  
Vi kan altid trække på Arne ved klubmøderne, hvor han er back up med hen-
syn til teknikken og kommer med eget udstyr og sin store ekspertise.  
 

Før foredragene kan vi se Arnes flotte diasshows med billeder fra klubbens 
liv. Desuden leverer han fine fotos til klubbladet, og han kan også komme 
med et foredrag, hvis dagens foredragsholder skulle blive forhindret.  
 

På Hasselager Messen har Arne flere gange holdt foredrag om Meteoritter, 
og det er en god reklame for klubben. 
 

Tak, Arne, for det. 
 

Musik 
Ud over teknik og fotos har Arne gennem mange ¬r vÞret ókoncertmesteró 
og har sammen med Ingemann sørget for musik til møderne og planlagt san-
ge til fællessang. 
 

Det skaber en god stemning og ro før dagens foredrag. 
 

Til julemødet i december var Niels Olesen, Mette og Matilda kommet til som 
musikere, så vi havde et 5-mandsorkester. En stor tak for det. 
 

Vi er heldige, at vi har så gode musikere i klubben. Det gør vores klubmøder 
til noget helt særligt. 
 

Klubbladet 
Vores klubblad, Stenhuggeren, runder i år de 52 år.  
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Vi har et meget flot, fyldigt og velredigeret klubblad, og vi leverer selv det 
meste af indholdet, bl.a. med beretninger om ture, klubbens historie og ar-
tikler om fossiler eller lokaliteter, boganmeldelser mv. 
 

I klubbladet er der oftest et kort oplæg fra vores kommende foredragshol-
dere, så medlemmerne kan få en lille forsmag på, hvad næste foredrag om-
handler. 
 

Både hvad indhold, layout og billeder angår, ligger Stenhuggeren efter vores 
mening i top blandt stenklubbernes blade.  
 

Tak til Søren Bo Andersen for et flot klubblad og for, at vi altid kan trække 
p¬ din ekspertise, bl.a. i óSpßrg Stenhuggerenó, hvor medlemmer kan f¬ 
svar på problematika. 
 

Også en stor tak til alle jer, der har bidraget med indlæg og fotos i bladet i 
løbet af 2025: Arne Dich, Jytte Frederiksen, Ingemann Schnetler, Søren 
Brix Pedersen, Sten Lennart Jakobsen, Peter Bennicke, Søren Bo Andersen, 
Peter K.A. Jensen, Niels Sandal, Lone Sortkjær, Kent Albin Nielsen, Hanne 
Mølgaard.  
 

Uden jer ville vi ikke have et klubblad. 
Og indtil videre i 2026 tak til Søren Brix Pedersen og Mette Hofstedt for 
spændende artikler og til Niels Sandal for et fint turreferat med flotte fotos. 
 
Til slut også en stor tak til trykkeriet Solbakken KopiTryk for deres flotte og 
engagerede arbejde. 
 

Klubture 2025 
I 2025 var der god gang i klubture. Endagsture i Danmark med kørsel i eg-
ne biler og én længere tur med kørsel i minibus. 
Endagsturene bliver annonceret i Stenhuggeren men kan også blive slået op 
med kort varsel i Facebook-gruppen.  
 

Endagsturene har bl.a. været: 
* Februar - Grusgrave ved Tirstrup og Balle 
* Marts - Aggersund Kalkgrav i samarbejde med Vestjysk Stenklub 
* Marts - Vrinners Strand ved Knebel 
* April - Ertebølle Strand 
* Maj - Stensmark Strand ved Sangstrup med mulighed for besøg i 

Geocenter Grenaa 
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* Juni - Gram Lergrav og Museum 
* Oktober - Dalbyover Kalkbrud 
* November - JJ Grusõ grusgrave ved Hornum og Bjßrnstrup ved Aars. 
 

Tak til Niels Sandal, Hanne Mølgaard, Michael Lykke-Bertelsen og Pia Ka-
muk Nielsen for arrangering af endagsture i Danmark! 
 

Den forlængede weekendtur i september gik i 2 minibusser til Tyskland, nær-
mere bestemt til Sehnde ved Hannover, med besøg i kridtgravene Höver og 
Misburg.  
 

Tak til Pia Kamuk Nielsen for det store arbejde med planlægning af turen og 
tak til chaufførerne Pia Kamuk Nielsen, Bo Utoft og Jens Drivsholm.  
 

Og tak til alle de medlemmer, som var med til at gøre både endagsture og 
weekendturen til gode oplevelser for alle. 
 

Her i 2026 er vi også godt i gang med planlægning af endagsture: 
 

¶ Februar - Ertebølle Strand/Klint 
¶ Marts - grusgrave på Djursland 
¶ April - Sangstrup Klint og Geocenter Grenaa 
 

En foreløbig tak til Niels Sandal og Michael Lykke-Bertelsen for at arrangere 
turene. 
 

Kommende ture vil blive annonceret i Stenhuggeren og i Facebookgruppen.  
 

Sommerture  
ð på generalforsamlingen for et år siden blev der efterlyst sommerture i mini-
bus, som vi havde før corona og dengang Linda stod for klubturene.  
 
Vi har haft ønsket op at vende i bestyrelsen, og vi må erkende, at vi i hvert 
fald ikke p.t. kommer til at planlægge sommerture i fælles bus. Det er et stort 
arbejde og kræver, at den pågældende turarrangør selv er interesseret i turmå-
let, har lysten og ikke mindst tiden til at lægge så stort et arbejde i planlægnin-
gen. Vi lagde ønsket ud i plenum på klubmødet i april sidste år og opfordrede 
eventuelle interesserede medlemmer til selv at arrangere en sommertur i fæl-
les bus. Bestyrelsen ville gerne komme med tips til planlægningen, men så 
vidt vi ved, blev bolden ikke taget op.  
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Værkstedet 
Vi har et godt og velindrettet værksted i Læssøesgades skole, og det har tidli-
gere været godt brugt. Der er dog for tiden god plads i værkstedet. Værkste-
det giver også gode muligheder for opbevaring af slibemateriale og sorte-
ringsmateriale til fossilsamlere.  Hans har som bekendt passet værkstedet i 
mange år men trak sig tilbage i starten af 2024. 
 

Vi har siden da været på jagt efter en ny værkstedsleder. Indtil det lykkes, kan 
man kontakte Jytte, som har nøgler til værkstedet.  
 

Hvis et eller flere klubmedlemmer kunne tænke sig at stå for værkstedet, må I 
endelig kontakte bestyrelsen. 
 
Geocenter Grenaa 
Som tidligere nævnt har et af vores bestyrelsesmedlemmer, Michael Lykke-
Bertelsen, den 1. juli 2023 åbnet det meget flotte museum, Geocenter Gre-
naa, med værksted, hvor man kan sodablæse fossiler.  
 

Adgangen til museet er gratis for Jysk Stenklubs medlemmer, og værkstedet 
kan benyttes mod betaling af materialer.  
 

Museet udvides løbende og er et besøg værd.  
 

Vi gør her opmærksom på klubturen den 25. april til Sangstrup Klint og den 
efterfølgende mulighed for besøg i Geocenter Grenaa.  
 
Tak 
En stor tak til bestyrelse og suppleanter for godt samarbejde og en stor ind-
sats i det forløbne år. Tak til alle de klubmedlemmer, der møder op til fore-
drag og ture.  
 

Også tak til jer, der altid hjælper med at få borde og stole på plads efter mø-
derne. Jeg vil her også nævne Kirsten, der altid sørger for en blomst til mø-
det, og Ulla, der altid hjælper med oprydning og fejning af gulvet efter mø-
derne.  
 

Tak til jer alle for et godt klubår! 
 
På bestyrelsens vegne 

Jeannette Kühl, formand 
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Steen Sigurd Andersen 

Kristian Andreassen 

Jens Peder Bagger 

Lene H Bagger 

Signe Munch Dalgaard 

John Frandsen 

Anders Bak Frederiksen 

Bente Madsen Gaunø 

Kjeld Thorlund Jensen 

 

Annie Mette Kalhøj Johansen 

Viktor Ladehoff 

John Kjellerup Lassen 

Mette Lise Munch-Hansen 

Theresa Bak Nguyen 

Jesper Høgh Nielsen 

Finn Alan Ottesen 

Dorthe Rold 

Camilla Ploug ThomsenJonna Thomsen 

 

Nye medlemmer i Jysk Stenklub i 2025  

t.o.m. generalforsamlingen 2026  
 

Det er med stor glæde, at vi her kan byde velkommen til nye medlemmer. 
Vi ser frem til at dele vores og jeres interesser for sten, fossiler og øvrig 
geologi. Vore møder, som fremgår af kalenderen på bagsiden af klubbladet, 
Stenhuggeren, foregår sædvanligvis fire gange om foråret og fire gange om 
efteråret. Som regel er det den anden lørdag i måneden. Der er hyggeligt 
samvær med mulighed for faglige spørgsmål og gode råd, og så er der hver 
gang et foredrag med en fagperson fra enten klubmiljøet eller fra det øvrige 
faglige miljø som fx museer, GEUS, universiteter og evt. firmaer. 

5yk¬°k{sq ¶k{z¡}}k~ °s{Ɵ 

Nu kan du se de nyerklærede danekræ  
her er links til mitfossil.dk  
 

Danekræ fra mødet den 8. oktober 2025        

https://mitfossil.dk/news/nye -danekr%C3%A6 -08102025  
 

Danekræ fra mødet den 8. december 2025         

https://mitfossil.dk/news/nye -danekr%C3%A6 -08122025  
 
God fornøjelse.  

Der er flere fund, som er fundet af vor forenings medlem-
mer!  

https://mitfossil.dk/news/nye-danekr%C3%A6-08102025
https://mitfossil.dk/news/nye-danekr%C3%A6-08122025
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Mindeord ved Lars Kruses død  
Ved Jytte Frederiksen 

Når vi træffes til månedsmøderne i klubben er der mange af os med mange 
år på bagen, der indtager den samme plads igen og igen. Selvom der er gået 

adskillige år siden Sønnichsens og 
Weinkouffs har siddet på deres faste 
pladser, tænker jeg på pladserne som 
deres. På samme måde med Lars og 
Connie, som troligt har taget plads 
ved det samme bord med kaffekurv 
og stenoverraskelser fra alverdens 
steder, når da ikke Connies arbejde 
havde lokket dem til Grønland igen, 
igen. 

 

Lars Kruse i 2022. 

Nu kommer Lars ikke mere. I begyndelsen af året døde han og blev begra-
vet fra Vrinners Kirke i en snestorm så voldsom, at den kirkelige handling 
måtte udsættes et døgn. Gad nok vide, hvad han ville have sagt om den 
ting. En lun bemærkning, en tankevækkende kommentar eller noget helt 
uventet.  
 
Mange vil huske Lars og Connies store stande fra Hasselagermessen, fra 
messer på Fyn og Sjælland, i Ridehuset i Aarhus ved juletid, fra Flintsme-
den i Knebel. De store tænder og kranier tiltrak sig selvfølgelig opmærk-
somheden i første omgang. Men når man blev hængende ved deres stand i 
hele og halve timer, var det for alle de andre ting: Larsõs udsk¬rne fabeldyr 
og et utal af mineraler og fossiler fra hele verden. Og det var ikke bare et 
mineral eller en lille figur, man fik med sig hjem. Grønlandske sagn og 
eventyr kom med i posen. Dagsaktuelle emner blev også vendt. Og når 
ßrerne s¬ var lßbet fulde af Larsõs syngende tale, kunne man flytte sig et par 
meter ned til Connies lidt mere afdæmpede afdeling. 
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Lars til klubmøde i 2012. 

Lars kunne have fejret 25 års jubilæum som medlem af Jysk Stenklub i år. 
Med ham har vi mistet et vidende menneske, som gjorde os alle sammen 
klogere på mange aspekter af menneskelivet. Han kom altid til klubbens mø-
der med en eller anden overraskelse, som han halede op af lommen eller 
kurven. Hans glæde ved at afsløre, hvad det var han havde med, var smitten-
de, og mange af os lærte noget nyt om den forunderlige verden, som vores 
hobby lader os få et lille indblik i.  
 
På mange ture i Danmark og i udlandet var Lars og Connie med. Rejsevante 
som de var, bidrog de uden de store armbevægelser til, at erindringerne fra 
alle disse ture er fulde af varme og glæde. Den generation, som nu nærmer 
sig den endelige afsked, er på mange måder helt speciel. Vi har levet i en tid 
uden krig i nærområdet, men med viden om, hvor slemt det er gået for sig 
andre steder i verden. Mange af os har haft valgmuligheder i livet, som vore 
forgængere ikke havde. Vi kan ikke skrue tiden tilbage og fiske det bedste fra 
til dem, der kommer efter os. Men vi kan pege på mennesker, som vi synes 
repræsenterer noget af det, der er værd at bevare mindet om.  
 
Sådan en var Lars Kruse. Husk ham. 
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TALKUM, FEDTSTEN OG ASBEST 
Af Sßren Brix Pedersen 

Talkum anvendes til mange ting. F.eks. i babypudder og i 
fødevarer  
 
(Tekst på emballagen):  

Apotekets talkum: 
 

Absorberer fugt og holder huden tør. Særligt velegnet til fugtig hud og 
hudfolder. Uden parfume. 
 

Dosis og anvendelse 
Drys et tyndt, jævnt lag talkum på renvasket hud - i hudfolder, un-

der armene, under fødderne og andre steder, hvor sved og fugt samler sig. Kan drysses i 
skoene, når man går uden strømper.  
 

Anvendes produktet til et barn, må det ikke komme i berøring med barnets næse eller 
mund. 
 

Kan også anvendes til pudring af f.eks. gummislanger og luftmadrasser for at hindre, at 
de klæber sammen under opbevaring. 
 

Indeholder talc. (forfatters fremhævning) 
(og som fødevareingrediens): Talkum med E-nummer 553b. Det anvendes som 
antiklumpningsmiddel. 
 

Talkum er egentlig fint pulver fra knust talk (eng. TALC). Talk er et natur-
ligt forekommende mineral, magnesiumsilikat.  
 

Talk er det blødeste mineral, der kendes. Og det har Hårdhed 1 på Mohs 

hårdhedsskala, der går fra 0 til 10 (diamant). 

FEDTSTEN ER DET SAMME SOM TALK (TALC) 
Fedtsten er blødt at bearbejde. Men det støver, når man saver i det. Det er 

velegnet til børn. Fedtsten er billigt, og redskaber til bearbejdning er file 

eller færdige skæresæt. Måske kunne der stables en fedtstensweekend på 

benene i Jysk Stenklub? Klubben har værkstedet! 
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Det kræver ikke speci-

aludstyr og store arm-

kræfter at save i fedt-

sten. På fotoet er det 

min kone, der saver et 

stykke af. På papiret er 

savepulveret det lyse-

røde talkum. 

Èn af forhandlerne er https://olisan.dk/ 

En anden leverandør: www.Linå.dk 

Det er kilogram prisen på fedtsten, der er 

nævnt i annoncen. 

STORE FOREKOMSTER AF TALK 

Talkminer findes over hele verden, med store forekomster og minedrift i 
flere lande Her er nogle specifikke steder, hvor der er talkminer: 
 

¶ Frankrig: Trimouns-bruddet i Luzenac (Ariège) er en af  verdens    
 største talkminer. 

¶ Østrig: Rabenwaldkogel (Styria), Palbersdorf, Lassing og Schellgaden. 

¶ Finland/Norden:  Mondo Minerals (nu under Imerys) driver miner i 
 bl.a. Finland.  
 

¶ USA: Yellowstone-minen i Montana, samt miner i Californien (Death 
 Valley-området) og Vermont. 

¶ Brasilien: En af  verdens førende producenter.  
 

https://olisan.dk/
http://www.Linå.dk
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¶ Kina: Verdens største producent af  talk. 

¶ Marokko: Zgounder-minen. 

¶ Egypten: Wadi Allaqi-distriktet.  

¶ Australien: Three Springs Talc Mine.  

LUZENAC TALK -BRUDDET I FRANKRIG.  

Ejet af firmaet IMERYS.  

(Fotos fra minen i Luzenac, Frankrig.  Fotos fra Imerys). 
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FREMSTILLING AF TALKUM PULVER 
 

Talkum fremstilles gennem udvinding og forarbejdning af  det naturligt fore-
kommende mineral talk 
Fremstillingsprocessen involverer typisk følgende trin:  
1. Udvinding (minedrift) i åbne miner: Det meste talk udvindes i åbne 
miner (open-pit mining). 
2. Knusning og sortering  
3. Rensning (beneficiation)  
 

¶ Flotation: For at opnå høj renhed (især til kosmetisk brug) renses tal-
ken ofte ved en "våd" proces kaldet flotationsseparation, hvor urenhe-
der skilles/skylles fra.  

¶ Fjernelse af  asbest: Det er kritisk at sikre, at talkummet ikke indehol-
der asbestfibre.  

 
4. Formaling og mikronisering  

¶ Formaling: Talken formales til et fint pulver i kuglemøller eller Ray-
mond-møller. 

¶ Mikronisering: For at få den meget fine konsistens, der kendes fra 
pudder (ned til under 5µm (5 tusindedele af  en mm)), bruges avancere-
de kværne som jetmøller eller vertikale rullemøller.  

 
5. Sigtning og sterilisering : Til farmaceutisk og kosmetisk brug (f.eks. 
babypudder) steriliseres talkummet for at opfylde hygiejnekrav.  
 
6. Pakning. 
 

GEOLOGISK DANNELSE AF TALK 

Her er de vigtigste geologiske dannelsesprocesser: 
 

¶ Metamorfose af  ultramafiske bjergarter: Den hyppigste dannelse 
sker, når magnesiumrige bjergarter som peridotit, pyroxenit eller ser-
pentinit udsættes for metamorfe processer. Under indflydelse af  vand-
holdige opløsninger (hydrotermale væsker) omdannes mineralerne i 
disse bjergarter til talk.  

¶ Omdannelse af  dolomit: Talk kan også dannes ved metamorfose af  
silikaholdig dolomit (en kalkstenstype). Når dolomitsten opvarmes og 
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trykkes, reagerer magnesium- og siliciummineralerne og danner talk.  

¶ Hydrotermal aktivitet: Varmt vand, der cirkulerer i jordskorpen 
(hydrotermale væsker), er ofte en nødvendig komponent for at transpor-
tere de nødvendige stoffer (især silica) til dannelsen af  talk. 

 
Talk er et mineral, der typisk findes i omdannede bjergarter, og det kan være 
forbundet med andre mineraler som serpentin, magnesit og dolomit. 

FEDTSTEN HAR MANGE NAVNE: KLÆBERSTEN, KLEBERSTEIN, 

SOAPSTONE 

Klebersten kendes bl.a. fra Vikingetiden. I Norge var der en stor produkti-
on af kleberstensgryder, som bl.a. eksporteredes til Danmark. 
Materialet er genialt til gryder. Det er ildfast. Kan t¬le hßj temperatur. 
Kan holde p¬ varmen, s¬ suppen er klar i mange timer.  

Lidt guf for geokemikere: TALKDANNELSE VED METAMORFOSE 

og mere geokemisk guf: TALKDANNELSE VED OMDANNELSE AF DOLOMIT  
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Eneste ulempe: Gry-
den er drøntung. Jeg 
ville have den med 
hjem, men måtte op-
give at løfte den. 
(-og nej, jeg kunne 
ikke drømme om at 
fjerne denne pragt-
fulde gryde fra udstil-

lingen). J 

Som I kan se er ma-
terialet helt blødt. 
Jeg kan ridse i det 
med en negl (Fyyyy. 
Det var diskret). 

Fra besøg på en 
udstilling i óRibes 
vikingeró. 
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KLEBERSTEN I VESTNORGE 
 

Utallige kirker og klostre i Vestnorge er bygget helt eller delvis af kleber-
sten. Klebersten er ideelt at lave udsmykninger af og let at save i blokke. 

Bergen Domkirke er nederst opbygget 
af kleberstensblokke.  

Under en beskydning i 1665 ramte 
en kanonkugle kirken.  Den blßde 
klebersten tog imod, og kuglen 
hÞnger der endnu. 

En korbue smukt udskåret af  klebersten på Utstein kloster nord for Stavanger.  
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ASBEST ER EN VARIANT AF SERPENTIN MED TRÅDET 

KRYSTALFORM 

Asbest krystaller er trådede. Det er 
disse trådformede krystaller, der er 
dokumenteret kræftfremkaldende.  
Mineralet er den særlige serpentin-

variant der hedder Crysotil 

Et gammelt eternittag under ned-

brydning. Eternit er en blanding af 

cement og asbest. Det anses i dag 

for meget farligt at nedtage eternit-

tage og skal foregå under stor kon-

trol.  

Det er min nabos tag, der ligger 

der, forsvarligt nedtaget og indpak-

ket. 

ER TALKUM DET SAMME SOM ASBEST ? 

(Risikovurdering).  
 

De to mineraler er kemisk set meget ens, men de har forskellige krystalformer.   
 

Asbest er væsentligt farligere end ren talkum, primært på grund af  dets unikke 
fysiske struktur, der gør, at fibrene trænger dybt ind i lungevævet og forårsager 
uhelbredelige skader og kræft. 
Mens ren talkum i sig selv generelt betragtes som sikkert, er asbest en doku-
menteret, stærk kræftfremkaldende årsag til lungekræft og mesoteliom 
(lungehindekræft).  
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Her er de vigtigste årsager til, at asbest er farligere: 

¶ Fysisk struktur (nåle vs. pulver): Asbest består af  mikroskopiske, nåle-
formede fibre, der nemt bliver luftbårne og trænger dybt ned i lungealveo-
lerne. Talkum er et blødt mineral (silikat), der knuses til et fint pulver, 
hvilket generelt ikke trænger ind i vævet på samme ødelæggende måde. 

¶ Mekanisme for kræft: Asbestfibrene er så hårde og uigennemtrængeli-
ge, at kroppens immunforsvar ikke kan nedbryde dem. De sidder fast i 
lungehinden i årtier, skaber konstant irritation og betændelse, hvilket fø-
rer til cellemutationer og kræft. 

¶ Asbest-forurening i talkum: Den reelle fare ved talkum opstår ofte, når 
talkumminer er forurenet med asbest, idet de to mineraler ofte findes  i 
de samme geologiske lag. Det er altså ofte forureningen af  talkum  med as-
best, der gør visse talkumprodukter kræftfremkaldende.  

¶ Latensperiode: Asbest er ekstremt snigende; der kan gå 20-60 år fra ud-
sættelse for asbest, indtil sygdommen udvikler sig.  

 
Bemærk: På grund af  sammenhængen mellem asbestforurening og visse talkumprodukter 
(som f.eks. babypudder), er der rejst mange søgsmål, og nogle produkter er trukket tilbage.  
 
Babypudder UDEN Talk (kilde: https://vaelgdetgodeliv.dk/boernepudder/) 
 

 
KILDER  

Egne fotos, ellers angivet 
Søgning på AI: Perplexity, Deepseek og Google 
IMERYS hjemmeside 
Ole Johnsen 2000. Mineralernes verden, Gads Forlag. 
Myron G. Best 2003. Igneous and Metamorphic Rocks. Blackwell.  

https://vaelgdetgodeliv.dk/boernepudder/
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ÉƓŸƖĲŰĲШŉŸƖƣĢũũĲƖШŸůШĬƖċůċƣŔƚťĲШĤĲŊŔƻĲŰőĲĬĲƖШŔШ 
ŉŸƖƣŔĬĲŰЯШ-ШƚƓŸƖŉŸƚƚŔũĲƖШŔШ]ƖċůШxĲƖĲƣ 
 

Af Sten Lennart Jakobsen og Sßren Bo Andersen 

 
Når talen falder på fossiler, tænker vi ofte på de søpindsvin og hajtænder, vi 
samler op på stranden. Men der findes en anden type fossiler, som fortæller 
en spændende historie: Det er sporfossiler (også kaldt ichnofossiler). 
 
Hvor et traditionelt fossil viser os, hvordan et dyr så ud, viser sporfossilset, 
hvordan dyret levede. Det er ikke rester af selve organismen, men derimod de 
fysiske beviser på dens aktivitet og adfærd for millioner af år siden.  
 
I denne lille artikel fortælles om, hvordan livet udfoldede sig i fortidens hav, 
hvor nu Lergraven ved Gram i Sønderjylland ligger. Den er velkendt og be-
søgt af rigtig mange samlere på grund af sine talrige fossiler af især snegle, 
muslinger, krabber og hajtænder m.m. Leret i graven er dannet for ca. 10 mil-
lioner år siden i dén geologiske periode, der betegnes Miocæn. Havet dér var 
en del af fortidens Nordsø eller Vesterhav, hvor der i øvrigt strandede hvaler 
ganske som den nutidige triste hændelse med de strandede kaskelothvaler i 
2026. 
 
En kamp på liv og død 
Mange, der har samlet snegle i Gram Lergrav, har sikkert bemærket, at ret 
mange af de store snegle som fx Aquilofusus semiglaber har en beskadiget mun-
dingsrand på sneglehuset. Nogle foretrækker at smide sneglen væk, for den er 
jo ikke perfekt! Men lad være med det, for skaden er et synligt bevis på, at en 
krabbe har forsßgt at ó¬bneó sneglen for at delikatere sig med indholdet. P¬ 
fotoet ses tre snegle, hvoraf dén yderst til venstre har klaret skærene og har 
kunnet foretage en regenerering af mundingsranden. De to andre snegle måt-
te til gengæld lide skæbnen at blive ædt. At denne fremstilling ikke er helt fan-
tasi, kan man lade sig inspirere af nulevende krabbers adfærd. Krabben helt 
th. på fotoet er en Calappa fra Middelhavet i fÞrd med at ó¬bneó en snegl.   
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Angreb på snegle kendes også i dag. Her 
har en nutidig snegl Buccinum undatum  
(almindelig konk) mødt sin skæbne. 
 
Der har nok skullet en formodentlig ret 
stor krabbe som fx taskekrabben (Cancer 
pagurus) med kraftige kløer til for at være 
i stand til at knuse den robuste skal og 
fortære den nu forsvarsløse snegl. 

Der er kendt og beskrevet tre forskellige arter af krabber i Gram Leret. Den 
mest almindelige er denne store krabbe Chaceon miocenicus.  

Det er sandsynligvis 
denne art, som er an-
svarlig for de mange 
angreb på sneglene. 
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En Aquilofusus-snegl, som er afgnavet ved mundingen har tillige et hul på hver 
sin side af spiret. Til højre er det forsøgt at give et muligt bud på hændelses-
forløbet. 

Det allerhyppigste fossil i Gram Lergrav er uden tvivl muslinger af Astarte -
typen, de forekommer i store mængder og i alle størrelser og vækststadier. I 
alle størrelser kan man hyppigt finde skaller med et lille rundt hul ð dette er 
det klassiske tegn på et angreb fra en boresnegl. Boresnegle i famili-
en Naticidae er havsnegle, der lever som rovdyr. De er kendt for deres unikke 
metode til at jage bytte: For det første, lever de et stykke nede i havbunden, 
hvor de lugter sig frem til de muslinger og snegle, der opholder sig der. Så 
omklamrer de byttet med deres fod, og derpå borer de et perfekt  
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cirkelrundt hul ind gennem gennem kalkskallen på muslingerne og sneglene 
for at spise dem. Sneglen bruger sin ru raspetunge (radula) kombineret med 
syreholdige sekreter til at bore sig gennem byttedyrets skal. Når hullet er la-
vet, stikker den sin snabel ind og fortærer det bløde væv. Hullerne er ofte pla-
ceret præcis over de mest kødfyldte dele af ofret, da sneglen instinktivt borer, 
hvor føden er lettest tilgængelig. De forskellige størrelser huller skabes af for-
skellige vækststørrelser boresnegle.  
 

Fotografiet på forsiden af dette nummer af Stenhuggeren viser vores lille sam-
ling af borede Astarte-muslinger fra Gram Leret. Man ser straks, at der er bå-
de højre- og venstreskaller til stede. Egentlig skulle man vente nogenlunde 
lige mange af hver side, men der er rent faktisk 29 venstreskaller og 19 fra 
højre side. Nu er vores samling ikke så stor, men det er fra andre lokaliteter 
og tidsaldre kendt, at der kan være meget stor præference for at bore især i 
den ene sides skal. 
 

De oftest forekommende huller på muslingerne i Gram Leret er lavet af bo-
resneglen Eospira helicina protracta. Det ses af, at hullet er bredere på ydersiden 
af skallen og bliver smallere indad mod byttedyret (konisk form). På skallen 
fig. 2 ses dette meget tydeligt. Det hænder, at rovsneglen bliver forstyrret og 
opgiver boringen, som det kan ses ovenfor på eksemplar 1 og 3.  
Snegle fra flere forskellige familier er i stand til at bore for at skaffe sig mad. 
Naticiderne (Natica, Polynices, Eospira m.fl.) den gruppe, som i geologisk 
længst tid, siden slutningen af Trias, har boret. 
 

Snegle fra flere forskellige systematik-familier er i stand til at bore for at skaf-
fe sig mad. Naticiderne (Natica, Polynices, Eospira m.fl.) er den gruppe, som har 
boret i geologisk længst 
tid, siden slutningen af 
Trias. Øvrige grupper 
kommer først for alvor til 
ved slutningen af Kridtti-
den. 

Her er skurken! 
Denne rovsnegl og slægt-
ninge er sandsynligvis 
ansvarlig for de mange 
angreb på muslinger og 
snegle 
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Forskellige borehuller 
Der er tydelig forskel på hullerne, og man kan 
ofte se, hvilken type boresnegl, der har været 
på spil ud fra hullets form. De almindeligste er 
en konisk boring fra óNaticaó-boresnegle. 
 

En anden type hul er mere cylindrisk, hvor 

siderne i hullet er næsten lodrette, så hullet har 

samme diameter hele vejen igennem skallen. 

Disse er typisk frembragt af en anden type rovsnegl, hvis cylindriske boring 

for nylig også er observeret i Gram Leret. 

Rovsnegle angriber typisk muslinger, men 
de kan som nævnt også finde på at bore i 
andre sneglehuse, som tilfældet er med 
denne uheldige snegl, Bathytoma cataphracta. 
Et sjældent eksempel, der i øvrigt viser et 
dobbelt angreb fra både en krabbe og en 
rovsnegl.  

Her er det nye fund af en cylindrisk 

boring i en Astarte-skal. Sneglen, der 

borede er endnu ikke identificeret. 

Også snegle af familien Muricidae, pigs-
negle og bl.a. purpursneglen, som fx de 
kendte Murex-snegle fra Middelhavet og 
mange andre steder er rovdyr og borer 
efter føde.  
 

Så hold øje, atter engang, med de mindre perfekte fossiler ð de fortæller også 
en historie  
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Turreferat  

.¬°kf¦{{k ƁƇƥ pkf¬±^¬ ƁſƁƅ 
Refereret af Niels Sandal. Fotos ved Niels Sandal, hvis ikke andet er nævnt. 
 

 
Under den hårde vinter 
med is og sne blev jeg be-
kymret over, om turen til 
Ertebølle kunne blive til 
noget, men pludselig blev 
det varmt, og sneen og isen 
forsvandt hastigt. Da vi 
kom til Ertebølle, var der 
kun lidt isskruninger tilbage 
mod syd. 

Det var spændende, om 
vinteren havde bragt nyt 
materiale med moler og 
cementsten ned fra klin-
terne i Ertebølle. Der var 

en del cementsten at kløve og moler at lede i. I moleret blev der fundet dele 
af og en enkelt hel Surlykus longigracilis. Molerets almindeligste fisk. Der var 
også dele af og aftryk af fossilt sort træ.  


